CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

PLL  N°  42/2024
PROJETO DE LEI DO LECISLATIVO
DATA DE PROTOCOLO: 21/06/2024

Cód. 03.00.02.06 - VC . P

Data :           /

Assinatura
Ementa (assunto):

Dispõe sobre a denominação da Rua Vinte,  no bairro Jardim Novo Amanhecer, como Rua
Alfredo Bateli.

Autoria:

Vereador Dr. Rodrigo Salomon

Dlstrlbuído em:

21/06/2024

Para as Comissões: Prazo das Comlssões: Prazo fatal : Tumos de votação:

Observaçoes:

Anotações:

21/06/2024 -Projeto protocolado, distribuído e encaminhado ao Jurídico (Prazo: 02/08/2024)

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALACI0 DA LIBERDADE

PROJETO DE LEl

Fel.ipe  S@ntos de Li

SeG.  Diretor Legisla

Câmara  Municipal de Jacareí

r=olha

\,1'   J_X_,

L;íÍ\ara  Mum.
í\je  Jacarci

Dispõe  sobre  a  denominação  da  Rua  Vinte,  no  bairro

Jardim Novo Amanhecer, como Rua Alfredo Bateli.

0  PREFEITO  D0  MUNICIPIO  DE  JACAREI,  USANDO  DAS

ATRIBUIÇÕES   QUE   LHE   SÃO   CONFERIDAS   POR   LEl,

FAZ  SABER  QUE  A  CÂMARA  MUNICIPAL  APROVOU  E

ELE SANCIONA E PROIVIULGA A SEGUINTE LEl:

Art.  1°  Fica  denominada  como  Rua  Alfredo  Bateli,  a  atual
"Rua  8",  localizada  no bairro Jardim  Novo Amanhecer,  Córrego Seco,  na cidade de Jacareí /

SP,  identificada pelo Código  15655.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal^ careí, 20 de junho de 2024.

EEEll
Dr. RODRIGO SALOMON

Vereador - PSD

PRAÇA  Dos  TRÉs  PoDEREs,  74  -CENTRo  -JACAREÍ/SP  -CEP:   12.327-901   -TEL.:   (012)3955-2200  -www.jacarei.sp.leg.br  |

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ
PALÁCI0 DA LIBERDADE

AUTOR: VEREADOR DR. RODRIGO SALOMON.

Proieto de Lei - DisDõe sobre denominacão da Rua Alfredo Batel i- Fls_. Q2.

JUSTIFICATIVA:

Câmara  Municip
de Jacareí

Nosso  homenageado,  Alfredo  Bateli,   nasceu  no  dia  24  de

agosto de 1942,  na cidade de Salesópolis,  interior de São Paulo.

Filho de  Humberto  Bateli  e  Maria  José  Bateli,  Alfredo  sempre

se  considerou  um  Jacareiense  nato,   mesmo  tendo  vindo  para  a  cidade  do  seu  coração

somente aos 9 anos de idade.

Na  cidade  que  desenvolveu  tamanho  amor,  decidiu  se  casar

com  lsabel  Bateli  em  janeiro  de  1963.  com  quem  construiu  uma  famí[ia  e juntos,  tjveram  3

filhas Solange,  Érica e Valéria.

Assim  como  os  imigrantes  italianos  que  vieram  para  o  Brasil

com  o  propósito  de  criar pequenas  empresas  e  prosperar,  Bateli  trabalhou  por  muitos  anos

com seu pai,  no negócio da família,  com extração de minerais.

Era   um   legítimo   descendente  de   italiano,   reconhecido   por

trabalhar  de  forma  árdua  e  possuir  um  amor  Ímpar  pela  sua  família,  sendo  essas  suas

principais características reconhecidas pelos amigos e familiares.

Alfredo  serviu  o  tiro  de  guerra  no  ano  de  1959,  e  trabalhou

durante  anos  na  tradicional  e  antiga  fábrica  da  "Lavalpa"  em   Jacareí,   local  em  que  fez

grandes amigos, amizades que perduraram durante toda a sua vida.
Bateli  tinha  uma  grande  admiração  pela  boa  moda  de  viola,

adorava  tocar com  os  irmãos  e  amigos,  além  de  contar  histórias  até  o  dia  nascer,..  sempre

alegre e bem-humorado.

Era     amante     também     da     faria     pescaria     e     sempre

compartilhava  suas capturas com toda  a vizinhança.  Além  disso,  ele era um grande torcedor

do time Palestra ltália, sendo um eterno Palme'irense!

Alfredo   veio   a   falecer   ainda   muito  jovem   em   um   trágico

acidente de carro, com apenas 33 anos de idade.

Sua   partida   repentina   deixou    no   coração   de   todos   um

sentimento  de  enorme  carinho,  pois  estava  sempre  cercado  de  grandes  amigos  e  era  um

defensor da família.

PRAÇA  Dos  TRÉs  PoDEREs,  74  -CENTRo  -JACAREÍ/SP  -CEP:   12.327-901   -TEL.:   (012)3955-2200  -www.jacarei.sp.leg.br2

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ
PALÁCIO DA LIBERDADE

AUTOR: VEREADOR DR. RODRIGO SALOMON.

Projeto de Lei - DisDõe sobre denominacão da Rua Alfredo Batel_ i=___F_I_s_.__Q_3_.

Bateli  era  muito  sábio  e  sempre  tinha  uma  palavra  amiga,

disposto   a   ajudar  as   pessoas   de   sua   comunidade.   Alfredo   cultivou   grandes   laços   que

transcenderam  por décadas até  os dias de  hoje,  deixando seu  legado de exemplo  para  sua

família e amigos sobre:  respeito, solidariedade,  alegria e simplicidade.

Seu  espírito  vive  em  cada  uma  das  pessoas  que  tiveram  a

sorte de conhecê-lo.  Ficam  as saudades,  mas temperadas pelas memórias de seu exemplo,

que há muitos inspiraram, e a outros ainda há de inspirar.

Com   muito   orgulho   apresento   esta  justa   homenagem   de

denominação de via pública para o Senhor Alfredo Bateli, que era um Jacareiense de coração

e com muito orgulho.

Por todo  o  exposto,  peço  mais  uma  vez  a  colaboração  e  o

entendimento dos Senhores Vereadores para aprovação deste Projeto de Lei.

Câmara Mu;%Jacã;oi3e2o24

<i_

Dr. RODRIGO SALOMON

Vereador - PSD

PRAÇA  Dos  TRÊs  PoDEREs,  74  -CENTRo  -JACAREl/SP  -CEP:   12.327-901   -TEL.:  (012)3955-2200  -www.jacarei.sp.leg.br3

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ
PALÁCI0 DA LIBERDADE

Oficio n° 157/2023 -GVRS

A Sua Senhoria, a Senhor

CELSO FLORÊNCIO DE SOUZA

Secretário de Governo e Planejamento

Prezado Senhor Secretário,

Jacareí, 27 de junho de 2023.

í,Íí/?4i/
a   t'`,1unicipa;

Jacarf?;

Na  necessidade  de  providências  para  o  prosseguimento  de

processo de denominação de vias públicas, se requer de V.Sa. o que segue:

7/           Relação  contendo  as  vias  públicas  existentes  no  Município

de  Jacareí,  e  que  não  possuam  denominação,  bem  como  seus  respectivos  códigos  de

identificação;

2/           Existência   em    nosso   Município   de    logradouros    com    o

segu.ir\+e nome.. ALFREDO BATELI,.

Estas   informações   se   fazem   necessárias   para   darmos

andamento a processo através do qual homenagearemos postumamente ao referido senhor

e possui âmparo legal  na Lei  Municipai  5.784/20i31.

Na expectativa de  podermos contar com  a especial  atenção

de  Vossa  Senhoria,  subscrevemo-nos  apresentando  nossos  protestos  de  consideração  e

apreço. /
Atenciosamente,

-:.,    /

Dr.  RODRIGO SALOMON

Vereador - PSDB

.-.---.-   :  -`  _-#Íl\il,-"=--b.",.,,.,,ra±.*!`J1''.-\

'3  à   .ií:J:ü.   h.=-:3`

Ê."u_Q_3l,ct
-4Ac

.Jri.1°  ( )s  i)i.uieíi)s  {le  lei  iiw.  iljsi)oiiliiiiii  sohi.e  cleiioiiiinuçi`io  tle  i)rt.)i)i.ios.  via.s  e  logi.udoiii.os  i)íiblicos  de`'ei.ãt}  c`onler  obi.igiiioi.iiiiiieiiic'.

§ .3"  ()  .l()ciiiiieiilo  c()iiii)rohi]Í()i.j()  ciiu(lo  ii()  inci.st)  1  de>sie  iii.iigo  deve.rú  ser  ex!)cdido  iio  iii.t]=t)  iiiúxiiiiíj  (1..   15  dia.s  ila  d(iiu  tla  suu  i.ciiiiisiçã()

•iiii  iiiiLilt)giLi  ut]s  arligos  1)7.  §  6n e   I ()3  d(i  l.ei  ()rgúnicii  \luiii(ii)(il

PRAÇÀ  c>os  TREs  PoDEREs,   74  -CENTRo  -JACAREi/SP  -CEP     12.327-901   -TEL      (012)3955-2200  -\\'w.\\.j:ic:ll.i`i„`P.lc8.br  |

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Governo e Planejamento

Ofício n° 357/2023 -SEGOVPLAN- DCC

A Vossa Excelência o Senhor
Rodrigo Salomon
Vereador
Praça dos Três Poderes n° 74, Centro
Jacareí -São Paulo

Assunto: Resposta ao oficio n° 157/2023 -GVRS

Folha

_           0_¢_4,
Câmara  Mum.ii

deJaca.rh`;

Jacareí, 21  de setembro de 2023.

Em  respos.[a  ao  ofício  n°  157/2023  -GVRS,  informo  que  em  nosso

Cadastro   Técnico   Municipal   não   há   registro   de   denominação   de   logradouro   público
denominado:  "ALFREDO BATELI".

Segue  em  anexo  a  lista  de  logradouros  sem  denominação  conforme

solicitado.

Respeitosamente,

í

::aúi::.::,

Rua Lamartine Delamare,  153 -Centro -Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9000 -planejamento@jacarei.sp.gov.br

m.a`nçp  Mun jcfiãj

3acarej

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ
PALÁCI0 DA LIBERDADE

Jacare'

-1
SP  Cà'cp/

tã#niaj-aT
cle

it„.t   1111(,  ,\  !  i,íil  R,\''\-,,\  ')0  BR,,\Sll-

'"{'êgt+t:<à\átd'à`é"õbhiÊô""
!.;   L,  Í  í   ,t  .

ALFREDO  BATELl
t .,.-it,            ,_,+3

T       ^ttmfcfpiüffi'Í Üübstg #±tad¢ & SÊü r'üLi!il

rri"ü
`úa@S"n`£flt".®.ecfflm -h`orB  {i:}3"-1.`  Ü -i.m  U:-)3Ó33.   R€c'`"                                                                                          €Ifflíti-fi

4 d2AA023213 2^

--

Ó,?5ia##ffig#fe*.nt¥'`"

ler.    ,     t?`i
Vôii€'          F:`ti{e  ccim  Qsélo
des    '      :tir..f];ide

Ao `,-       i   .,'t`,,73  .1pes`  R$  5,16  -Estc  R$  0,93  -Tj  -0.22  ,RC  RS
o,i-=         f,:$0,03  -MPRs  l,16-lssl,34  ~TotalR$34,7¢.

PRAÇA  Dos  TRÊs  PoDEREs,  74  -CENTRo  -JACAREÍ/SP  -CEP:   12.327-901   -TEL.:  (012)3955-2200  -www.jacarei.sp.leg.br4

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ
PALÁCIO DA LIBERDADE

Fãffiã"Àü, ,
-SP

C)l;í„
Câmara  Munir,iT

d e  J a f` á-! ,,(,,] ;

PRAÇA  Dos  TRÊs  PoDEREs,  74  -CENTRo  -JACAREÍ/SP  -CEP:   12.327-901   -TEL.:  (012)3955-2200  -www.jacarei.sp.leg.br5

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ
PALÁCI0 DA LIBERDADE

Fítlhíà

-SP ,í,G/
_               --_-
CâmaraMur!i,cii`i,'3

de Jacarei
d+.~o,+-E-    J`J  '.   -_,-

PRAÇA  Dos  TRÊs  PoDEREs,  74  -CENTRo  -JACAREi/SP  -CEP:   12.327-901   -TEL.:  (012)3955-2200  -www.jacarei.sp.leg.br6

J

ha

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ
PALÁCIO DA LIBERDADE

PRAÇA  Dos  TRÊs  PoDEREs,  74  -CENTRo  -JACAREÍ/SP  -CEP:   12.327-901   -TEL.:  (012)3955-2200  -www.jacareí.sp.leg.br7

•._,.,   '

P:9